Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0564/2021
Em, 20 de outubro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DISPONHA RECURSOS MATERIAIS E HUMANOS
PARA O PLENO FUNCIONAMENTO DAS
UNIDADES  CRAS EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que disponha recursos materiais e humanos para o
pleno funcionamento das unidades CRAS em Tamoios.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Segundo conceito do governo Federal, o Centro de Referência de Assistência
Social (Cras) é a porta de entrada dos serviços de Assistência Social sendo equipamento
de extrema importância para tratar as mais variadas demandas e redireciona-las, quando
necessário, a rede de apoio e possui normativa específica para seu funcionamento. Em
visita agendada nas unidades CRAS de Tamoios identifiquei diversas questões a serem
otimizadas  pela equipe do Prefeito José Bonifácio e para facilitar o entendimento das
necessidades estamos através da presente proposição, apresentando constatação
realizada  in locum e solicitando  retorno das soluções dos pontos aqui listados :

CRAS Aquarius:
A unidade conta com cerca de 10 mil usuários e precisa de psicólogos para compor

a equipe multidisciplinar, pois atualmente conta com apenas um profissional. A unidade
não dispões de orientação jurídica para os usuários, não dispões de programas de
captação e distribuição de cestas básicas. A unidade necessita de pequenos reparos,
computadores, de material de consumo abastecidos regularmente, material de limpeza e
de proteção individual para os todos funcionários.

CRAS Volante de  Maria Joaquina:
A unidade já atende 1238 usuários, número suficiente para atender os critérios

técnicos e ser classificado como  CRAS definitivo de pequeno porte com equipe

multidisciplinar completa. Atualmente conta apenas com o entrevistador social e um

técnico em escala. A unidade necessita de profissionais para realizar a limpeza diária

com urgência,  capina  de forma regular, além de pequenos reparos, de material de

consumo, material de limpeza e material de proteção para os funcionários .

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 CRAS de Botafogo:
 A unidade atende 517 usuários e precisa de psicólogo e entrevistador social, pois

não é realizado o cadastro no bolsa família na unidade por falta de profissional
habilitado. A unidade necessita de profissionais para realizar a limpeza diária, pequenos
reparos, de material de consumo, material de limpeza e material de proteção para os
funcionários.

Em presente relatório básico gostaríamos de elogiar as equipes que atuam nas
unidades que têm humanizado o ambiente e os atendimentos aos usuários, fato
constatado em todas as unidades.

Diante do exposto em breve relatório, solicito aprovação dos Nobres Edis para o
presente